
Determinazione Dirigenziale

N. 2001 del 12/12/2016

Classifica: 009.04.01 Anno  2016 (6763221)

Oggetto PALAZZO MEDICI RICCARDI PERCORSO MUSEALE - IMPEGNO 
DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA I.S.E. PER INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE ALLA STAMPANTE/TAGLIERINA 
EMETTITRICE DEI BIGLIETTI DEL MUSEO. 
CIG Z591C778BE

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA ROSSANA BIAGIONI
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO CULTURA, EVENTI, 
BIBLIOTECA E MUSEO

ARTRI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18287 0 €  427,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le  
città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2001 del 12/12/2016

      1 / 4



esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità  
interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città  
metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai  
commi da 44 a 46…”;
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli  Enti  locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le 
disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;
 

Visto lo Statuto della Città  metropolitana di  Firenze,  approvato con Deliberazione della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, 
lettera  c)  secondo  cui  la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  
monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le sue  
forme…”;
 

Richiamate,  altresì,  le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana 
secondo cui “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti,  
applica quelli della Provincia di Firenze”;
 

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli appalti  
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
 

Ricordato che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del 
Museo di Palazzo Medici Riccardi e tramite la Direzione Cultura, Turismo, Istruzione e 
Sociale ne cura la gestione, finalizzata  alla conservazione del patrimonio storico-artistico e 
alla fruizione a fini turistici;
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1097 del 20/06/2012 che individua la ditta I.S.E. 
S.r.l.,  con sede a  Calenzano (FI)  in  Via  Degli  Artigiani  29/31,  P.I.  03723810481,  quale 
fornitrice delle dotazioni per la postazione hardware della biglietteria del Museo;
 

Precisato che la fornitura richiesta alla ditta I.S.E. S.r.l. di Calenzano consisteva in “Una 
stampante a modulo continuo e tecnologia a trasferimento termico, corredata di scheda rete 
e taglierina” e rilevato che l'intero apparato è sottoposto ad usura e necessita periodicamente 
di una manutenzione e di una eventuale sostituzione dei componenti;
 

Visto che  la  Biglietteria  del  Museo di  Palazzo Medici  ha  segnalato,  in  data  odierna,  il 
malfunzionamento  della  bigliettatrice  che  comporta  l’emissione  dei  biglietti  in  regime 
manuale causando il rallentamento del flusso dei visitatori;
 

Ravvisata pertanto la necessità e l’urgenza di richiedere l’intervento della Ditta e stabilito 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2001 del 12/12/2016
      2 / 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


di impegnare a favore della ditta I.S.E. sul cap. 18287/0 “Spese per servizi di manutenzione  
e pulizie museali” del Bilancio di previsione 2016, l'importo presunto di € 350,00, oltre IVA 
22%  per  complessivi  €  427,00  che  verrà  meglio  precisato  a  consuntivo  sulla  base  di 
eventuali componenti sostituiti;
 

Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG Z591C778BE;

 

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che per forniture   E 
servizi inferiori a 40.000,00 Euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento;
 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti “Forniture e Servizi in economia” ed in 
particolare art. 14, comma 1, lettera “n” e art. 15, comma 8;
 

Visto inoltre:
- il Decreto Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 179 e 183, in attuazione dell'art. 151, 
comma 4, l'art. 107 con cui si ravvisa al propria competenza in merito;
- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento di sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell'Ente;
 

DETERMINA
 

per le motivazioni espresse in narrativa:
 

1.    Di impegnare a favore della ditta I.S.E. S.r.l., con sede a Calenzano (FI) in Via Degli 
Artigiani 29/31, P.I. 03723810481, l'importo presunto di € 350,00  oltre IVA 22%, per 
complessivi  €  427,00,  sul cap, 18287/0 “Spese per servizi di manutenzione e pulizie  
museali”, del Bilancio di previsione 2016, a copertura dell’intervento di manutenzione 
richiesto per la stampante/taglierina del dispositivo di emissione dei biglietti del Museo 
di Palazzo Medici Riccardi;

 

2.    Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016,  è  la  sottoscritta  Dirigente  della  Direzione  “Cultura,  Turismo,  Istruzione  E 
Sociale”;

 

3.   Di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:
- pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 
previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 
32,art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;
-  pubblicità  successiva  sulla  pagina  web  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti 
pubblici,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art  10,  c.3,  lett.  C,  della  L.  R.  Toscana  n. 
38/2007 relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2001 del 12/12/2016

      3 / 4



 

4.    Di comunicare il presente provvedimento al soggetto affidatario;
 

5.    Di inoltrare il  presente atto,  ai sensi del Regolamento di Contabilità,  alla Direzione 
Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 
Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            12/12/2016                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO 
CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2001 del 12/12/2016

      4 / 4


